
Obec Žatčany  Kronika 1992 1

 
 

Obecní 
zastupitelstvo 

OZ se scházelo pravidelně první středu v měsíci. Jednání se vyznačovala 
korektností a vzájemnou spolupráci. Účast na zasedáních byla v průměru 9  z 11 
členů . Zvlášť podnětné pro práci OZ byly schůzky s občany v únoru a březnu, 
uskutečněné na OÚ podle ulic v několika etapách. Za značné účasti se řešily 
především problémy  v jednotlivých částech obce. Zajímavé bylo, že se lidé  
v menším kolektivu nebáli diskutovat a kritizovat některé nedostatky v práci OZ.
V září se konala v orlovně  veřejná schůze s občany za účasti 110 zástupců 
domácností. Hlavním bodem jednání byla beseda o připravované plynofikaci 
obce v příštím roce. 

 
 
Rozpočet  P ř í j m y    v tis. Kč rozp. skut. V ý d a j e    v tis. Kč rozp. skut.
a výsledek daň zemědělská 39 61 chodníky, vozovky 165 22
hospodaření daň domovní 30 47 kanalizace, studny 67 38
 daň z příjmu obyvatel 65 114 opravy čekáren 15 14
 daň důchodová 0 2 mateřská škola 60 66
 dotace z OkÚ 244 231 základní škola 80 40
 poplatek ze psů 6 6 školní jídelna 53 63
 popl. z prod. alkoh.a tab 21 28 veřejné osvětlení 50 51
 poplatek dislokační 281 255 hřbitov 6 5
 poplatky za obědy 40 68 likvid. odpadů, skládka 115 63
 pronájmy obec. majetku 50 65 péče o zeleň 50 31
 správní poplatky 1 2 hasiči 10 11
 ostatní příjmy 15 49 správa OÚ 42 93
 příjmy celkem 792 928 oprava starého OÚ 110 98
  sociální dávky 10 12
 Celkový přehled: členské příspěvky 20 0
 poč. zůstatek 361 361 plynofikace 300 516
 příjmy 792 928 územní plánování 0 2
 výdaje                           1153 1140 veřejně prospěšné práce 0 15
 konečný zůstatek 0 149 výdaje celkem 1153 1140
 
 
Veřejné 
schůze 
s občany 

Celý únor probíhaly na OÚ úsekové veřejné schůze s občany podle jednotlivých 
ulic. Účast na schůzích byla vysoká, mluvilo se o plynofikaci, nedostatcích 
kanalizace, o pitné vodě, nepovolených skládkách a dalších záležitostech  
ztěžujících život v obci. Námětu na zlepšení stavu bylo podáno velké množství, 
postupně se budou podle finančních možností řešit. Potěšitelné bylo, že  občané 
o problémech živě diskutovali  a vstřícně navrhovali řešení.   

 
Členství 
ve sdružení 
„Slavkovské 
bojiště“ 

Obec se stala členem občanského sdružení ,, Slavkovské bojiště“, usilujícího  
o oživení cestovního ruchu k památkové zóně bitvy tří císařů. Zúčastněné obce 
budou vytvářet podmínky pro příliv turistů, opravovat a udržovat památky na 
slavnou bitvu . Finanční a technickou  pomoc k uvedeným účelům přislíbil 
Okresní úřad Brno - venkov a Vyškov.    

 
Obec je 
akcionářem 
České 

Podle privatizačního projektu se staly obce vlastníky 20% základního jmění 
České spořitelny. Naše obec získala 7 akcií v hodnotě 70 tis. Kč. Obce by měly 
mít 



Obec Žatčany  Kronika 1992 2

spořitelny z titulu částečného vlastnictví vliv na hospodaření spořitelny a rozšiřování jejich 
služeb pro vesnice, mimo jiné nabízí obnovování místních jednatelství, pokud 
k  tomu obce vytvoří předpoklady (místnost, pracovník).  

 
 
Přípravy na 
plynofikace 
obce 

Začátkem roku projednalo OZ první přípravy na uvažovanou plynofikaci obce. 
Byl vypracován záměr plynofikace,  jehož kladné posouzení bylo podkladem pro 
vypracování projektu. Projekt byl vypracován v září , do konce roku byly 
získány všechny potřebné doklady pro stavební řízení. V dotazníku se pro 
zavedení plynu vyslovilo 82 % všech domácností. Dodavatelem prací se ve 
výběrovém řízení stal MONTGAS Hodonín. Veřejné schůze k plynofikaci se 23. 
září zúčastnilo 110 občanů. Občané nabídli na financování plynofikace 200 tis. 
Kčs. 

 
Obecní 
skládka 
odpadů 

Již řadu let byly na volném  prostoru na Stání umístěny 2 velkoobjemové 
kontejnery na domovní odpad, vedle něho se na hromadu dával železný šrot.  
Skládka, jak tomu místu všeobecně říkáme, nebyla oplocena, do kontejnerů se 
házelo všechno (listí, větve, popel, zbytky jídel, uhynulá domácí zvířata a pod). 
Využívaly je především domácnosti, které si neplatily popelnice, kontejnery se 
musely pořád odvážet na skládku do Bratčic. 
Neutěšený stav skládky a jeho okolí vyřešilo OZ vybudováním skládky oplocené 
s příjezdovou rampou. Vnitřek skládky byl terénně vyrovnán, jeden kontejner 
byl vyhrazen pro železný šrot, druhý pro stavební suť a nespalitelný objemný 
odpad. 
Skládka je uzamykatelná, zpravidla jednou týdně je za dozoru pracovníka OÚ 
odpad přijímán, za ukládání jsou vybírány poplatky na částečnou úhradu za 
odvoz do Bratčic. 
Stavbu prováděl OÚ ve vlastní režii ( pracovníci  OÚ František Simandl, 
František Mašija a  Jaroslav Zvolský), rozpočtové náklady byly stanoveny 
částkou 328 tis. Kčs.    

 
Opravy 
starého OÚ 

Starý obecní úřad na č. 93 nebyl léta opravován, je  vlhký , vnitřní omítky 
opadávají, rozlehlá zasedací místnost je nevyužita, přes den je v budově jen 
referentka, v zimním období se musí celá budova vytápět, uspořádání a vybavení  
místností neodpovídá současným požadavkům. Cizí návštěvníci úřadu si z obce 
neodnášejí dobrý dojem. 
O generální opravě budovy bylo rozhodnuto již v min. roce.  OÚ se přestěhoval 
do MŠ, sklad civilní obrany na faru. Začátkem ledna byla zahájena vodorovná 
izolace zdiva, byly položeny nové betonové podlahy, vnitřní sanační omítky, 
natěračské , klempířské a elektroinstalační práce. V závěru roku byly ukončeny 
zednické práce na fasádě a namontován  dřevěný sokl. Od 1.7. byla celá budova 
pronajata místní podnikatelce p. Dagmar Sýkorové na šicí dílnu sportovního 
oblečení.       

 
Stravování 
důchodců ve 
školní jídelně 

Náhradou za zrušené vyvařování obědů  v zemědělském družstvu zajistila obec 
pro osamělé důchodce obědy ve školní jídelně MŠ. Cena l obědu byla stanovena 
na 15 Kč. Přihlásilo se 12 zájemců, pro obědy si chodí s vlastními jídelními 
nádobami. 

 
 
 
Z Pomníku 
padlých 

Na návrh některých občanů rozhodlo  OZ o odstranění rudé hvězdy z Pomníku 
padlých v parku před školou. V té době se již  Sovětský svaz rozpadl, pěticípá 



Obec Žatčany  Kronika 1992 3

odstraněna 
rudá hvězda 

hvězda se srpem a kladivem přestala být symbolem zaniklého státu.  Věrní 
stoupenci minulého režimu nepřijali odstranění hvězdy s nadšením, 
i v obecním zastupitelstvu nebylo rozhodnutí jednomyslné ( 2 proti). Hvězda 
byla opatrně sundána a uložena do skladu ZŠ. Na odstranění hvězdy  reagoval 
anonymní pisatel dopisem  s výhrůžkami a nepublikovatelnými nadávkami na 
adresu vedení obce.    

 
 
Zemědělské 
družstvo opět 
samostatně 

18. 12. 1992 se na valné hromadě rozhodlo 96 místních členů ZD, že se  
v probíhající  transformaci zemědělských družstev od dosavadního sloučeného 
ZD Průboj Sokolnice osamostatní. ZD se stává družstvem vlastníků s členským 
podílem 40 tis. Kč. Podmínkou členství v družstvu už není pracovní účast.  
ZD bude hospodařit na 550 ha orné půdy, ze sloučeného ZD přebírá majetek 
v hodnotě 44 mil. Kč. Představenstvo družstva bylo zvoleno ve složení: 
předseda Ing. O. Zapoměl z č. 302,  místopředseda  Ing. F. Poláček z č. 37, 
členové 
F. Blažek, J. Fiala z Nesvačilky, J. Lautrbach, Ing. A. Kselík z Těšan a I. Ryba. 
Předsedou revizní komise je P. Sedláček, členové V. Lautrbach a S. Ďásková. 
Připomeňme si, že v naší obci  bylo založeno JZD v r. 1950 , které mělo  
v začátcích 13 členů, v roce 1957 do něho vstoupila většina rolníků a začalo  
dobře hospodařit. V roce 1971 se sloučilo se zaostávajícím JZD Telnice , v roce 
1975 se znovu sloučilo s JZD Sokolnice a Újezd  se sídlem v Sokolnicích. Zprvu 
neslo název JZD Průboj se sídlem v Sokolnicích , později Sloučené JZD Čs. - 
kubánského přátelství. 

 
Obchod 
 a služby 

V prosinci zanikla prodejna smíšeného zboží paní Mileny Habigerové na č. 279. 
Přestože byla prodejna hojně navštěvovaná , rozhodla se majitelka pro jinou 
práci. 
9.12. otevřela paní Dagmar Sýkorová na býv. OÚ č. 93 prodejničku textilu 
a galantérie, kde prodává také sportovní oblečení vyráběné ve své šicí dílně v 
témže domě. 
11.12. otevřela paní Dana Ondrůjová na č. 253 kosmetickou provozovnu. 

 
Parlamentní 
volby 

První demokratické parlamentní volby po pádu komunistického režimu se 
konaly 5. a 6. června 1992. Volilo se současně do Sněmovny lidu, Sněmovny 
národů a České národní rady. V obci bylo do seznamu voličů zapsáno 549 osob, 
voleb se zúčastnilo 509 osob, tj. 92,7 %.  Občané odevzdali hlasy 19 polit. 
stranám a sdružením. Celkem bylo vhozeno do volebních uren 1 503 platných 
hlasů. Následující tabulka uvádí celkové výsledky u prvních pěti stran:  

 
                                                         Počet odevzdaných hlasů 

Poř. Polit. strana - sdružení Sněmovna  
lidu 

Sněmovna 
národů  

Česká 
národní 

rada 

celkem    % 

1.  KDU - ČSL 150 157 152 459 30,5 
2. HSD - SMS (Moravané) 75 79 93 247 16,4 
3.  Levý blok  ( KSČM a 

další) 
67 70 71 208 13,8 

4.  ODS - KDS 68 66 59 193 12,8 
5. Sdružení pro republ.- RSČ 28 33 29  90  6,0 

 
 Následovaly: LSU ( 4,7 % ), ČSSD (3,9), ODA a Podnikatelé (3,0), Hnutí 

důchodců, Občanské hnutí a Strana přátel piva  ( 1,2). Pod 1 % dostaly hlasy:  



Obec Žatčany  Kronika 1992 4

Národně soc. strana, Klub angažovaných nestraníků, Nezávislá iniciativa, Strana 
práce a jistoty, Hnutí za sociální spravedlnost a Strana republ. a demokratické 
jednoty. 

 Celostátně vyhrála volby ODS - KDS , ve většinové koaliční vládě s  předsedou 
Václavem Klausem zasedli zástupci KDU- ČSL a ODA .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mateřská 
škola 

MŠ navštěvuje 19 dětí, po obědě ve školce zůstává 10 dětí. Ve školní jídelně se 
denně vyvařuje  43 obědů, z toho pro důchodce a zaměstnance 13. 
Ředitelkou MŠ byla od šk. roku 1992/1993 v konkursu jmenována dosavadní  
učitelka paní Bielčíková z Měnína,   bývalá ředitelka J. Zemanová odchází učit 
do Telnice, odtud se vrací  učit naše občanka učitelka  Lili Tichá. Školní jídelnu 
vede Jana Opluštilová , pomocnou kuchařkou je Ludmila Hladká z č. 147, úklid 
provádí  Libuše Opluštilová.  
Do MŠ byl konečně zaveden telefon, usilovalo se o to od postavení školky v 
roce 1982.  

 
Základní 
škola 

Ve  školním roce 1991/1992 navštěvovalo 2. a 4. třídu naší školy 52 dětí ze 
Žatčan a Telnice. Nikdo nepropadl, na vysvědčení byly uděleny 4 pochvaly, 1 
žák měl dvojku z chování, 1 žák ředitelskou důtku a l žák důtku třídní učitelky. 
50 dětí se zúčastnilo plaveckého výcviku v plavecké škole v Blučině. Školní 
družinu navštěvovalo 15 dětí. 
Funkci ředitelky školy obhájila v konkursu paní Antonie Jílková z Telnice, první 
třídu učila za nemocnou učitelku Rakovskou důchodkyně  Hana Daňková  
z Újezda, vedoucí školní družiny byla Jarmila Krouftová z Újezda, náboženství 
učily Jiřina Povolná z Měnín a Věra Fialová ze Žatčan.  V novém školním roce 
začala učit 4. třídu mladá učitelka Marta Staňková ze Syrovic.  

 
 
Kultura    datum akce pořadatel 
 12. ledna  Loutkové divadlo Orel 
 18. ledna Myslivecký ples Myslivci 
 9. února  Dětské divadelní představení Sokol 
 26. dubna Loutkové divadlo Orel 
 24. května  Soutěžní den křesťanské mládeže Orel 
 16. května  Okrsková soutěž v požárním sportu Hasiči 
 30. května Oslava 90. výročí založení Sboru 

dobrovolných hasičů v Žatčanech 
Hasiči 

 31. května Požární odpoledne spojené s dětským 
dnem 

Hasiči 

 13. června  Předhodová zábava ČSL a stárci 
 14. června  Krojované hody u MŠ s předtančením 

Moravské besedy 
ČSL a stárci 

 15. června  hodové dozvuky pod májkou u hospody hodovníci 
 27. června Rybářské závody mládeže  Rybářský svaz 
 28. června  Pohárový turnaj - Memoriál Aloise Fialy Sokol, oddíl kopané 



Obec Žatčany  Kronika 1992 5

 
 
Veřejná 
knihovna 

Od 1.9. se stává knihovnicí slečna Miluše Lengálová z č. 161. Funkci převzala 
od Nataši Novákové z č. 303. Knihovna je umístěna v nevelké místnosti 1. 
poschodí v orlovně a je otevřena každou druhou sobotu v měsíci od 15 do 17 
hodin.  
V letošním roce měla 55 čtenářů, z toho 30 dětí do 14 let, půjčeno bylo 1 160 
knih.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oslavy 90 let 
založení 
hasičského 
sboru  

Sbor dobrovolných hasičů v Žatčanech si na slavnostní schůzi 30. května 
připomněl 90. výročí založení hasičského sboru v obci. Ustavující schůze se 
tehdy konala v dubnu roku 1902, prvním předsedou byl zvolen František Eliáš, 
obchodník z č. 6. , který měl na založení sboru největší zásluhy.  
Slavnostní schůze se konala za početné účasti místních a okolních hasičů  
v orlovně . Ve slavnostním projevu bratra Jana Lauterbacha z č. 275 byly 
připomenuty nejdůležitější události z historie sboru, poté byly vyznamenáni 
zasloužilí členové za celoživotní práci pro hasičský sbor. Součástí oslav byla 
malá výstavka fotografií  a kronik sboru. Předtím 16. května,  proběhla na hřišti 
na počest výročí soutěž  družstev v požárním sportu a  den po oslavách 31. 
května  bylo uspořádáno na návsi  požární odpoledne . 

 
 
Sokol, oddíl 
kopané 

Mistrovská soutěž 1991/92 skončila pro naši kopanou vcelku úspěšně. Muži 
skončili druzí za suverénním Podolím, které sice dokázalo v jarní části porazit, 
ale zbytečně ztrácelo body s mužstvy z konce tabulky. 

 Čelo tabulky po skončení soutěže: 
  1.  Podolí 26 23 1 2 72:18 47
 2. Žatčany 26 18 2 6 86:34 38
 3. Ochoz 26 14 6 6 55:34 34
 4.  Vojkovice B 26 12 5 9 68:49 29
 5.  Kobylnice B 26 12 5 9 52:62 29

 
 
 Historického úspěchu dosáhli naši dorostenci, kteří s jasným náskokem  11 bodů 

vyhráli okresní přebor a postoupili do krajské soutěže. Po podzimní části bylo 
družstvo na 1. místě jen lepším skorem před Ořechovem, ale po dobré a tvrdé 
zimní přípravě se zjara  výbornými výkony od všech soupeřů odpoutalo. 
Trenérem úspěšného družstva byl Jan Vymazal z č. 281 a jeho asistentem Josef 
Zachrdla z č. 254, oba bývalí přední hráči naší kopané. Jak svorně uvádějí, bude 
velice těžké se v krajské soutěži udržet, protože dorostenci budou hrát ve 
skupině s velkými městy, např. Bučovice, Slavkov, Lanžhot, Hustopeče, 
Lokomotiva  
a Slovan Břeclav, kde mají daleko lepší podmínky, zejména co se týká hráčské 
základny a materiálního zabezpečení.   

 Pořadí na prvních 5 místech bylo následující:  



Obec Žatčany  Kronika 1992 6

 
 1.  Žatčany 24 18 4 2 94:36 40
 2. Ořechov 24 12 5 7 73:46 29
 3. Měnín 24 12 4 8 64:49 28
 4.  Zbraslav 24 12 3 9 55:31 27
 5.  Újezd u Brna 24 13 1 10 64:47 27

 
 
 
Vrácení 
orlovny 

17. srpna schválilo OZ žádost jednoty Orla o navrácení budovy orlovny včetně 
příslušenství do jejího vlastnictví. Orlovna byla postavena v roce 1934 společně 
Spolkem pro postavení a udržování spolkového domu (Spolkový dům) a 
jednotou čsl. Orla v Žatčanech - Třebomyslicích . Orlovna byla nepřetržitě až do 
roku 1952 užívána vlastníkem ( za 2. svět. války byl zakázán pouze Orel, 
Spolkový dům mohl činnost vyvíjet). Komunistický režim zastavil již v roce 
1948 činnost Orlu a v roce 1952 také Spolkovému domu. Výměrem ONV 
Slavkov z 1. června 1952 byl veškerý majetek Spolkového domu zestátněn a 
přešel do správy MNV. 
Spolkový dům přestal v roce 1992 samostatně působit a včlenil se do Orla, proto  
vlastnická práva na budovu uplatnil Orel.  OZ uznalo jednomyslně žádost 
o vrácení orlovny za oprávněnou. Majetek byl koncem t.r. darovací smlouvou na 
Orla převeden.   

 
 
Honební 
společenstvo 

Honební společenstvo (HS)  Žatčan bylo ustaveno dne 10. prosince 1992. Je to 
občanské sdružení, které vyvíjelo činnost  již za 1. republiky, v  socialistickém  
zřízení zaniklo.  HS sdružuje vlastníky honebních pozemků, rozhoduje  
o pronájmu honitby a  hájí zájmy vlastníků pozemků  vůči nájemci honitby. 
Funkcionáři HS: předseda - Josef Sedláček z č. 81 (starosta obce), 
místopředseda - Jaroslav Kalvoda z č. 83, jednatel - MVDr. Jiří Ryba z č. 218 a 
pokladník - Václav Klanica z č. 11. 
Honitba má výměru 778 ha na pozemcích asi 325 vlastníků. Honitba byla 
pronajata místnímu Mysliveckému sdružení na dobu 10 let od r. 1993 do r. 2003 
za roční nájemné 7 000 Kč.    

 
 
Počasí Zima roku 1992 byla mírná, nejnižší teplota byla zaznamenána až 29.12. - 12 st., 

v lednu bylo naměřeno nejvíce -7 st., v únoru - 4 st., přičemž v lednu se 
pohybovaly denní teploty jen kolem nuly, v teplém  únoru neklesl ani jeden den 
pod bod mrazu.  Nadprůměrně teplý byl červenec, když 26 dní neklesly teploty 
pod 25 stupňů, největší vedro bylo 21. a 22.  ( 33), 27. bylo 32 st., 4 jiné dny 
bylo 31 st. Přímo tropické vedro nastalo v srpnu. 18 dní v měsíci byla teplota 30 
a více st., rekord byl naměřen 10. + 37 st., 8. bylo 36, 3. a 28. 35 st., dalších 6 
dní bylo 34 st. . Jen 2x v měsíci klesla teplota pod 25 st. ( na 24). Měli jsme tedy 
11 tropických dní, průměrná denní teplota dosáhla  30,6 st.  Září už bylo zase 
průměrné, spíše chladnější, většinou kolem 20 st. 14. října se ohlásil první 
přímrazek, první sněžení bylo 22.11. Na Vánoce byl celodenní mírný mráz, bez 
sněhu.     

 
 
Antonín 
Sedláček byl 
70 let 

Mimořádné výročí oslavil začátkem roku můj otec Antonín Sedláček z č. 109. 
31.1. 1922 byl ve svých 18 letech ustanoven varhaníkem v našem kostele, když 
jeho předchůdce, pan řídicí školy Jan Fuchs, se této funkce vzdal. Tatínek neměl 



Obec Žatčany  Kronika 1992 7

varhaníkem   žádnou hudební průpravu, ani neměl zprvu doma hudební nástroj. Písně se učil 
hrát tak, že si na stole namaloval klaviaturu a na té cvičil. Neúnavnou pílí se 
postupně vypracoval na dobrého varhaníka . Byl také výborný zpěvák -  basista. 
Varhaníkem byl nepřetržitě 70 let.   Vzpomínám si, kolik času věnoval přípravě 
kostelního sboru na zpěvy o církevních slavnostech, kolik hodin trávil ručním 
opisováním a rozepisováním not, všechno při soukromém hospodaření a později 
práci v živočišné výrobě ZD. Nácvik sboru se prováděl při harmoniu u nás 
v kuchyni, někdy se sešlo až 20 zpěváků.   
Malá oslava k ukončení jeho varhanické činnosti se konala v kostele v neděli 
2. února 1992. Místní duchovní správce P. Jiří Landa mu poděkoval za jeho 
celoživotní službu Bohu a věřícím. Ten den naposledy ve svém životě zasedl za 
varhany , aby na poděkování doprovodil přítomné při chvalozpěvu „ Bože , 
chválíme Tebe“. V listopadu téhož roku ve věku 88 let zemřel. Varhanictví po 
něm převzal František Hladký z č. 147. 

 
 
 
 
 
 
Pumpa místo 
pumy 

Mezi obyvateli  obce vzniklo 23.7.1992 vážné podezření, že v jedné z místních 
studní se nachází velká letecká puma. Přivolaný pyrotechnik však místo pumy 
objevil starou dřevěnou vodní pumpu. Majitel pozemku se studnou, na které 
postavil rodinný domek, se rozhodl po dokončení stavby studnu vyčistit. Za 
pomoci sousedů byl jeden z místních obyvatel, zavěšený na laně rumpálu, do  
studny spuštěn. Už při cestě dolů začal křičet, že pod ním ve vodě plave bomba 
a dožadoval se rychlého vytažení. Plovoucí předmět doutníkového tvaru, údajně 
letecká puma, byl podle něj přes dva metry dlouhý a měl mít hmotnost kolem 
5 kg. Obyvatelé Žatčan pomýšleli i na evakuaci vesnice, majitel pozemku 
s rodinným domkem  a studnou nabízel majetek k rychlému odprodeji za 2 mil. 
korun.  ( Z Lidových novin) 
Poznámka kronikáře: Jednalo se o novostavbu Jaromíra Lorence na č. 119 , 
výstřižek z novin je uložen v archivu obce. 

 
Krátce z obce ∗ myslivci zlikvidovali uschlé třešně ,, Pod břehy“ 

∗ v parku kolem sochy Nejsv. Trojice byly vytrhány přerostlé, zahuštěné   
a nevhodné ( smrčky, tůje) stromy a keře 

∗ pan Jan Křivý pořídil 1. března sérií 22 snímků zanedbaných částí obce. 
Fotografie dokumentují,  v jakém stavu byla obec na konci devadesátých let, 
před obnovou obecního zřízení.  

∗ myslivci a několik dalších brigádníků dosázeli na bývalém Hranečnickém 
rybníku  750 keřů ( s výsadbou bylo započato v roce 1991). Poblíž - na 
Sýkorové hrázi   vysázelo ZD 30 vzrostlých stromů. 

∗ vedle hřbitovní zdi směrem do Kouta vysadila obec 17 tůjí 
∗ letošní hody byly pořádány u mateřské školy,  protože prostor před hospodou 

a neupravený park před školou není pro takovou slavnost vhodný 
∗ občané z ulice Šanhaj si položili podél vozovky před domy meliorační žlaby 

pro odvod dešťové vody 
∗ byl upraven prostor před samoobsluhou, rozšířena vydlážděná plocha 

a vývěsky přemístěny na zeď budovy, jedna z nich bude sloužit jako úřední 
deska obce. 

∗ na oknech domů se stále více objevují květinové truhlíky, které jsou např. 



Obec Žatčany  Kronika 1992 8

v sousedním Rakousku samozřejmou ozdobou ulic. Možná tím, že se teď 
dostávají občané stále častěji do zahraničí, dobré zkušenosti přenášejí do 
našich vesnic.   

∗ provozovnu OSPAP u Ropy odkoupila s.r.o. SIGNET, která uvažuje  
o rozšíření produkce a zvýšení počtu zaměstnanců  

∗ 12. listopadu byla provedena výsadba zeleně v parku kolem sv. Trojice podle 
projektu Ing. Kyselky z Brna.    

∗ 22.9. došlo k vloupání do OÚ a MŠ. Pachatel se v noci  dostal pootevřeným 
oknem do MŠ, tam rozbil okno do ředitelny a ze stolku ukradl 10 Kčs, 
podobně se oknem dostal i na OÚ, tam vypáčil dveře do kanceláře a z psacího 
stolu ukradl kovovou pokladničku s hotovostí 1 300 Kčs. Při vyšetřování se 
zjistilo, že se zloděj specializoval právě na školy a obecní úřady v okolí, 
později byl dopaden ( nezaměstnaný poberta  z Otnic).  

∗ v říjnu byli přistiženi při krádeži v samoobsluze žáci 4. tř. dojíždějící do naší 
ZŠ z Telnice. Malí nenechavci se zaměřili na sladkosti v hodnotě 350 Kčs.  

∗ v listopadu se dva žáci 7. třídy z naší obce ,,vyřádili“ na autobuse dorostenců 
kopané z Kostic. Po utkání začali na autobus od hřbitovní zdi házet kameny, 
podařilo se jim rozbít 2 okna. Jednoho prchajícího se podařilo zadržet, policie 
případ na místě vyšetřila, rodiče provinilých museli škodu uhradit 

  
∗ mizení olejových lampiček v listopadu na místním hřbitově měl na svědomí 

náš občan K.Š. 
∗ v prosinci byla zrušena základní organizace Českého svazu chovatelů 

drobného  zvířectva v Žatčanech. Důvodem byl nezájem dosavadních členů  
o organizovanou činnost 

∗ v průběhu roku zanikla místní pobočka Svazu československo - sovětského 
přátelství v Žatčanech. Po rozpadu Sovětského svazu přestal v novém 
politickém prostředí vyvíjet činnost. Zbylou pokladní hotovost 2 572 Kč se 
rozhodli bývalí členové věnovat na nákup školních a pomůcek a hraček našim 
školám. 

∗ délka místních komunikace je 2 700 m 
∗ po obci byly opraveny a správně usazeny kanalizační vpustě podél hlavní 

silnice 
∗ nejmenovaný místní podnikatel poskytl obci dar ve výši 20 tis. Kčs na 

plynofikaci základní školy  
∗ podle posledního zjištění má 22 místních občanů vysokoškolské vzdělání 

 
 
Obyvatelstvo počet 1.1.              759 narodilo se               7 přistěhovalo se       15 
 počet k 31.12.       749 zemřelo                  14 odstěhovalo se        18   
 rozdíl                    -10                              -  8                               - 2 
 
 narodili se:    
 Petr Sýkora 4. února Martin Stibor 21. února 
 Lucie Sedláčková 10. dubna Petr Dolák 29. dubna 
 Anna Kleinová 13. září Tomáš Partyka 15. září 
 Naděžda Andrlíková 26.listopadu   
     
 zemřeli: ( v závorce věk)    
 Ludmila Zezulová   5.l.   ( 66) Marie Husáková 16.2.  (41) 



Obec Žatčany  Kronika 1992 9

 Alois Fiala 15.3.   (69) Alois Tůma 27.4.  (70) 
 Ladislav Koutný    7.5.   (23)  Václav Michl   9.5.  (79) 
 Božena Buchtová  28.5.  (58) Jiří Kalvoda   4.6.  (27) 
 Anna Hájková 25.10. (84) Antonín Sedláček 11.11. (88) 
 Gabriel Lauterbach 21.11. (71) Františka Švehlová 28.11. (86) 
 Oldřich Zapoměl   3.12. (82) Josef Ondrůj  29.12. (51) 
 
 8 sňatků: únor        -  Jana Wagnerová a Vítězslav Kroupa 
  březen     -  Marie Buchtelová a Pavel Urban 
  duben      -  Soňa Vymazalová a Radoslav Bader 
  duben      -  Martina Říkovská a Josef Fiala 
  duben      -  Ivana Hostinská a Zdeněk Lorenc 
  červen     -   Hana Osičková a Milan Krček 
  říjen        -  Zdeněk Kašparovský a Eva Pažická 
  prosinec -   Jaroslava Čížková a Jan Sedláček 
  
 Nejstarší občankou je Anna Bínková z č. 231 - 93 let 
 
 


